МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

НАЧАЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА – ДЕТСКИЙ  САД  № 42

МАЛЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

12 января 2026 года                                                                                                № 02/од

О назначении ответственных лиц за пожарную безопасность

в МАОУ Школе - сад № 42

Во исполнение Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический

регламент о требованиях пожарной безопасности» (ред.от 25.12.2023 N 665-ФЗ) и Правил

противопожарного режима в Российской Федерации (утв. постановлением Правительства РФ

от 16 сентября 2020 г. № 1479 в ред. от 03.02.2025 № 90), в целях обеспечения пожарной

безопасности, охраны жизни и здоровья воспитанников дошкольных групп, учащихся

начальных классов, работников Муниципального автономного общеобразовательного

учреждения начальной общеобразовательной школы - детского сада № 42 Малышевского

муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию работы по пожарной безопасности и

соблюдение противопожарного режима в МАОУ Школе-сад № 42 на директора Ирину

Николаевну Осинцеву.

2. Ответственному за организацию работы по пожарной безопасности и соблюдению

противопожарного режима в МАОУ Школе-сад № 42  вменить следующие обязанности:

2.1. содержать территорию и здание, сооружения, складские помещения МАОУ Школы –

сад № 42 в соответствии с требованиями ПБ;

2.2. осуществлять ежедневный контроль соблюдения противопожарного режима всеми

работниками, учащимися, воспитанниками, родителями (законными представителями)

воспитанников в помещениях и на территории МАОУ Школы – сад № 42, принимать

срочные меры по устранению выявленных недостатков в его реализации;

2.3. проводить с работниками вводный и текущий инструктажи на рабочем месте по

пожарной безопасности согласно установленным срокам с ведением соответствующей

документации;

2.4. проводить не реже одного раза в полугодие практическое занятие по отработке плана

эвакуации воспитанников, обучающихся и работников при пожаре, с составлением акта

об итогах проведения тренировки по эвакуации из здания общеобразовательного

учреждения детей и сотрудников, а также занятия по оповещению в случае пожара и ЧС

(1 раз в квартал);

2.5. ежедневно проверять наличие и состояние средств пожаротушения, исправность

телефонной сети, дежурного освещения и пожарной сигнализации; контролировать

приобретение, ремонт, сохранность и готовность к действию первичных средств

пожаротушения;

2.6. следить за состоянием путей эвакуации из здания, освобождать их от посторонних

предметов;

2.7. обеспечивать своевременное выполнение мероприятий пожарной безопасности,

предложенных органами Государственного пожарного надзора (предписаний); ежегодно,

в период подготовки к новому учебному году представлять отчет о выполнении

предписаний органов Государственного пожарного надзора;

2.8. организовать и обеспечить контроль за обслуживающим персоналом в области

соблюдения правил пожарной безопасности, а также выполнения ими инструкций о

мерах пожарной безопасности;

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=462412#l0

2.9. разрабатывать инструкции о мерах пожарной безопасности для каждого

взрывопожароопасного и пожароопасного участка;

2.10. определять порядок и сроки прохождения противопожарного инструктажа, пожарно –

технического минимума.

3. Назначить ответственной за организацию работы по пропаганде пожарной безопасности,

среди обучающихся и воспитанников, специалиста по охране труда Худышкину Л.М.

3.1. Ответственному за организацию работы по пропаганде пожарной безопасности среди

обучающихся и воспитанников:

- предусмотреть мероприятия с обучающимися и воспитанниками по противопожарной

безопасности в рамках дополнительного образования;

- провести практическое занятие по отработке действий сотрудников, обучающихся и

воспитанников на случай возникновения пожара в соответствии с планом эвакуации;

- разработать программу ОБЖ на 2025 – 2026 учебный год с включением вопросов

пожарной безопасности;

- разработать программу по обучению обучающихся и воспитанников противопожарной

безопасности на 2025-2026 учебный год.

4. Назначить ответственных за пожарную безопасность на 2026 год в отдельных

помещениях следующих работников:

помещение ответственный должность

кабинет директора Осинцева И.Н. директор

бухгалтерия Гончарова А.С. бухгалтер

кабинет (секретарь

руководителя и специалист

по кадрам)

Николаева Е.Р. специалист по кадрам

дошкольная группа  № 1 Попова Т.Н.

Овчинникова С.А.

воспитатель

воспитатель

дошкольная группа  № 2 Плошкина О.В.

Белова С.П.

воспитатель

воспитатель

дошкольная группа  № 3 Васильева М.В.

Хасанова М.А.

воспитатель

воспитатель

дошкольная группа  № 4 Налобина В.Г.

Юнусова Е.А.

воспитатель

воспитатель

учебный кабинет

начальных классов 2 класс

Слаутина К.С. учитель

учебный кабинет

начальных классов 3 класс

Макарова О.К. учитель

логопедический кабинет Худышкина Л.М. Педагог-психолог

музыкальный зал,

физкультурный зал

Куртасова Л.В.

музыкальный руководитель

кабинет (методический) Найданова О.А. старший воспитатель

прачечная Бабенкова А.Н. кастелянша

медицинский кабинет Манузина А.Д. медицинская сестра

кухня Федорова Н.В. повар

продуктовые склады Абдулгужина Е.А кладовщик

хозяйственный склад  Осинцева И.Н.

Абдулгужина Е.А.

директор

заведующий хозяйством

прогулочные веранды на

территории учреждения

 педагогические работники

теплоузел Лагунов А.Ю. слесарь-сантехник

распределительный щит Набиуллин М.Д. слесарь-электрик

5. Заведующим кабинетами в конце рабочего дня осматривать помещения на предмет

возгорания (отключение электроприборов и др.), предотвращения проникновения

посторонних лиц (закрытие окон и дверей).

6. Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во время проведения массовых

мероприятий, утренников, вечеров возлагается на ответственного за  организацию работы

по ПБ в МАОУ Школе-сад № 42 Осинцеву И.Н. и заведующего хозяйством Абдулгужину

Е.А. Вменить в обязанности ответственного за проведение мероприятия проведения

комплексной проверки соблюдения правил пожарной безопасности до проведения

мероприятия.

7. Ответственность за пожарную безопасность в нерабочее время МАОУ Школы – сад № 42

возложить на сотрудников ЧОО, работающих согласно графика.

8. В целях пожарной профилактики в образовательном учреждении классным

руководителям организовать во внеурочное время специальные занятия по изучению

правил пожарной безопасности обучающихся, организовать беседы по предупреждению

пожаров, по окончании провести инструктажи с регистрацией их в журналах

установленной формы.

9. Учителям, воспитателям, обслуживающему персоналу строго выполнять правила пожарной

безопасности, а в случае возникновения пожара принимать все меры к эвакуации людей и

тушению пожара.

10. Назначить звено пожаротушения в составе:

Абдулгужина Е.А., Харламов И.И., Серкова Е.А., ночью сотрудники ЧОО.

11.  Заведующему хозяйством Абдулгужиной Е.А.:

- вывесить во всех основных помещениях МАОУ Школы – сад № 42 таблички с номером

01, 101, 112 вызова пожарной охраны и памятку «Порядок действий при пожаре»

(приложение № 1);

- хранить ключи от запасных выходов на посту охраны у сотрудников ЧОО;

- принять меры к недопущению сжигания мусора на территории учреждения;

- проверить чердачные помещения и закрыть входные люки на чердак замками; иметь на

дверях люков указания о месте хранения ключей;

- вывесить в каждом помещении и на каждом этаже схемы эвакуации детей в случае

возникновения пожара;

- иметь фонари на случай отключения электроэнергии из расчета 1 фонарь на каждого

дежурного, итого 4 фонаря;

12. В случае отсутствия в учреждении директора и ответственного за противопожарную

безопасность в момент возникновения пожара возложить ответственность за

организацию эвакуации обучающихся, детей дошкольных групп, обучающихся  и

персонала на ответственного дежурного администратора (приложение № 2).

Действия дежурного администратора:

- оповестить о пожаре пожарную охрану по телефону 01; 101;112

- организовать эвакуацию детей и сотрудников;

- при необходимости и возможности отключить электроэнергию;

- осуществить руководство по тушению пожара имеющимися средствами;

- принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей;

- организовать встречу пожарной команды для указания кратчайших путей подъезда к

зданию.

13. Назначить ответственными за эвакуацию в случае возникновения пожара следующих

сотрудников:

- 1 этаж правая сторона – воспитатели, работающие по графику в дошкольной группе № 2;

- 2 этаж правая сторона - воспитатели, работающие по графику в дошкольной группе № 3;

- 1 этаж левая сторона воспитатели, работающие по графику в дошкольной группе № 4;

- 2 этаж левая сторона - воспитатели, работающие по графику в дошкольной группе № 1.

14. Возложить ответственность за эвакуацию обучающихся из здания МАОУ Школы-сада №

42 в случае возникновения пожара на учителей начальных классов и воспитателей,

работающих по графику в классе/группе.

15. Ответственному за пожарную безопасность в соответствии с планом организовывать в

течение года работу с ответственными за эвакуацию детей.

16. По окончании рабочего дня закрывать все помещения, отключив при этом все

электрооборудование, за исключением дежурного освещения и холодильников.

17. Bce BHOBb rroCTynanulHe Ha pa6or1,' o5s:aHrt npol"lrll BBO lHblr"I nporlitsonoliaPrll'lll

HHCrpyKrDK. floeropHril-r llHcrpvKrax npoBoJIlrcs Ka/hJble 6 rtecquee' o-rrtcTxt' o

npoBeAeHlrn "'arpyiraxia QrrxcllpoBarb B ,+i)'pHale. Ha\oJsuleucq y orBercrBeHrloto l1)

noxaPnoii 6e:onacHocrli.
18. Bce paooruHXr.i AO.I+iHbI 3Harb Ii co5.rroJaD IiHcrpvKulllo nO nnE' Jet"tcrevroulr io B

yqpexlleHur4 n rpe6 oeaHl u floxapHOii 6 e : onacHocrl I P o c c I tl"t c t'O it @ eJep a ui tt t'

19. BuHoeutre B HapvUeHIili flpaeti.r nporliBoflo;*iapHofo pe/}ili\la e P@ tt -leitcreriolllt'il

HHCrpyKrilili,6ylyr frprtB.leqeHbl K aJllliHllCTparllBHOti It.lItcqllil'lllHaPHOt"l oreercreelli{o(lil

c o f JT acH o 4 e ri c r e yro ul e f o 3 a K o H o J ar e':I b cr B a'

20. YreepAurr nopooo" Jeircrent-r B cnyqae Bo3HtiKHoBeHHq fiox(apa e o6pa:oedre.-Il'Ilo\1

yqpexl4eHuu (flpu"noxenue Ne 1)'

21. Onpe4e.rluTb, qro cucreuofi ofioBeu{eHns npu no>Kape qBJ'Iqrorcq:

- peqeBoe oiloBeil{eHHe cHCreMbI Aflc (crzruan K ?BaKy a\w' orBercrBeHHltpi - Ae)KypH}'IL"l

aAM HI tHCrParoP):
_ BHyrpeHH"",:ana6o"Fras cBq3b (oreercreer{Hbre - Ae)KypHbrii agr,ruHucrparop. cIIeri,a-rlflcr ll,

xagpau).
22. CexperaPio PYKoBoAHrens pa3Mecrurb 4aHulrff npHKa3 Ha oSuqliarlbHoM caire M'\O)

Lllxolr,t-ca4 No 42.

24. Cllurarb yrparr4Btrrr,rM CHny llpm<a:A4pelilopa MAOYILIxonst-ca4a Ne 42 or 10'06'2025r' Ns 196ioi{

<o uagHaqeHug orBercrBeHHblx n"q iu iloxapHyto 6e:onacsocrr e MAoY lllxone - ca4 No

+ z>>.

25. KoHrporlb HCno,THeHriq npuKa3a ocraB"It{ro 3a cooon'

U''i'" 14.H.OcltHueea
LuPerroP

C npnrarou o3HaKoMneHbI:

	5ff07ef1d971858db061e33826dd3f373bf0b0966054250b77176b58dd4f978b.pdf
	Во исполнение Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (ред.от 25.12.2023 N 665-ФЗ) и Правил противопожарного режима в Российской Федерации (утв. постановлением Правительства РФ от 16 ...

	81e6e51f40632d303ef604c5dc833924c6a915fcee194dcbc4f0a72870c57fdb.pdf